
 

 
 

                                                          UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

                                                            Consejo Superior Universitario 

Encarnación, 20 de junio de 2016.- 

RESOLUCIÓN CSU Nº 034/2016.- 
 

VISTA: 
  

 La Sesión de fecha 09 de junio de 2016 del Consejo Superior Universitario (C.S.U.) de la 
Universidad Nacional de Itapúa; y--------------------------------------------------------------------------- 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en la misma se ha incluido como punto del Orden del Día “Correspondencias”, en 
donde Memorando presentado por el Ing. Com. David Martínez, Encargado del Departamento 
de Bienestar Universitario; por la cual remite la nómina de postulantes a las Becas de Apoyo 
Económico para el presente año 2016, para estudiantes de la Universidad Nacional de Itapúa; y-- 
  

Que, analizada la propuesta remitida por el Departamento de referencia sobre los 
interesados en acceder al beneficio de Becas; los Miembros del Consejo Superior Universitario 
resuelven otorgar becas de estudios, en los términos de la Resolución CSU Nº 026/2016 que 
modifica la Resolución CSU Nº 040/2011 la cual establece “Aprobar el reglamento para el 
otorgamiento de becas de apoyo económico para estudiantes de la Universidad Nacional de 
Itapúa”, a los estudiantes cuya nómina se adjunta a la presente Resolución.--------------------------
---------------------------------------------------------------------------- 
 

Que, otorgar becas, es atribución del Consejo Superior Universitario, conforme lo 
consagra el artículo 16, inciso o) del Estatuto de la Universidad Nacional de Itapúa.--------------- 
 

POR TANTO 
EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ITAPÚA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES:-------------------------------------- 
 

R E S U E L V E: 
 

1) OTORGAR BECAS DE ESTUDIOS en los términos de la Resolución C.S.U. Nº 

026/2016, por reunir los requisitos exigidos en el Reglamento para el otorgamiento de 
becas de apoyo económico para Estudiantes de la Universidad Nacional de Itapúa,  para 
el presente año 2016, conforme a los anexos de la presente Resolución.---------------------- 

 

2) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.-------------------------------- 

 

 
 

Abg. Néstor Ibáñez Miranda 

Secretario General 

Prof. Ing. Hildegardo González Irala 

Rector y Presidente del C.S.U. 
 
 

 

 



 
 

 

 

                                                           
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

                                                            Consejo Superior Universitario 
 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 1 

BECAS UNIVERSITARIAS – AÑO 2016  
 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 5.105.745 Cáceres Sánchez, Nilda Graciela Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

2 4.693.875 Cantero Paredes, Deysi Mercedes Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

3 4.095.811 Galeano Orué, Marcelo Omar Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

4 5.512.965 Vega Cuba, Fredy Gonzalo Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

5 4.963.264 Viveros Frutos, Oscar Agustín Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

6 4.077.574 Sotelo Cáceres, Fredy Rolando Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

7 4.276.842 Ramírez, Fernando Javier Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

8 4.569.905 Ríos Mareco, Claudia Eugenia Medicina Medicina Encarnación 1.200.000 

TOTAL 9.600.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                           
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

                                                            Consejo Superior Universitario 
 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 2 

BECAS UNIVERSITARIAS – AÑO 2016  
 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 4.073.949 
Cabral Camacho, Alfonso 
Rubén 

Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

2 6.096.445 Carreras, Richard Manuel Ingeniería 
Ing. en 

Informática 
Encarnación 800.000 

3 3.804.164 
Chaparro Valenzuela, Katia 
Magali 

Ingeniería 
Ing. en 

Informática 
Encarnación 800.000 

4 4.996.481 Duarte Escobar, Isidora Beatriz Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

5 5.546.016 Fleitas Benítez, Lis Karina Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

6 4.839.524 Gaona Jara, Joaquín Ingeniería 
Ing. en 

Informática 
Encarnación 800.000 

7 4.118.264 
Goiris Ferreira, Micaela María 
De Los Ángeles 

Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

8 5.082.976 
López Figueredo, Leslie 
Fabiana 

Ingeniería 
Ing. en 

Informática 
Encarnación 800.000 

9 5.026.285 
Maldonado Fernández, Cesar 
Alejandro 

Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

10 3.778.898 Paiva Duarte, René Agustín Ingeniería 
Ing. 

Electromec. 
Encarnación 800.000 

11 3.382.483 
Ríos Arrúa, Gabriel Wilson 
Rolando 

Ingeniería 
Ingeniería 

Civil 
Encarnación 800.000 

12 4.705.157 Vega Grahl, Yenny Cristina Ingeniería 
Ing. en 

Informática 
Encarnación 800.000 

TOTAL 9.600.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                           
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

                                                            Consejo Superior Universitario 
 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 3 

BECAS UNIVERSITARIAS – AÑO 2016  
 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 6.076.698 Aguilar Gómez, Julia Alejandra 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública 
Ma. 

Auxiliadora 850.000 

2 4.425.892 Barella Fritzen, Leticia Ángela 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública 
Ma. 

Auxiliadora 850.000 

3 4.425.857 Barella Fritzen, Micheli Aparecida 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. 

Ma. 
Auxiliadora 850.000 

4 5.962.770 
Benítez Barboza, Fernando 
Sebastián 

C. Eco. y 
Adm. 

Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

5 5.386.349 Blanchar Benítez, Javier 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Encarnación 850.000 

6 4.212.553 
Bogado Codas, Tatiana Edita 
Cesarea 

C. Eco. y 
Adm. 

Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

7 4.701.627 Cardozo Silva, María Noelia 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

8 4.079.301 Díaz Gamarra, Antonio Javier 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

9 
4.857.087 Espínola Giménez, Rodrigo Ismael 

C. Eco. y 
Adm. 

Lic. en 
Admin. Encarnación 850.000 

10 1.967.181 Falco Castellano, Lurdes Rossana 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Cnel. Bogado 840.000 

11 3.694.433 Galarza Ibarra, Nancy Ramona 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Natalio 850.000 

12 4.018.580 
Guerrero Gómez, Carmen Leticia 

C. Eco. y 
Adm. 

Ing. 
Comercial Encarnación 850.000 

13 5.842.406 Kaseta Cisse, Walter Alfredo 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Encarnación 850.000 

14 4.077.717 Martínez Ayala, Daisy Librada 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Encarnación 850.000 

15 5.221.945 Meaurio Insaurralde, Juan Carlos 
C. Eco. y 

Adm. 
Ing. 

Comercial Encarnación 850.000 

16 5.538.432 
Ramírez Arce, Carlos Javier 

C. Eco. y 
Adm. 

Lic. en 
Admin. Encarnación 850.000 

17 3.997.734 Rieve Cabral, Gloria Mariana 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Encarnación 850.000 

18 4.482.766 Rivero Gaona, Vilma 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

19 5.248.153 Riveros Rolón, María Angelina 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Natalio 850.000 

20 4.104.293 Segovia Cáceres, Bianca Carolina 
C. Eco. y 

Adm. 
Contaduría 

Pública Encarnación 850.000 

21 3.748.348 
Servián Aranda, Edilio Andrés 

C. Eco. y 
Adm. 

Contaduría 
Pública Encarnación 850.000 

22 5.055.263 Villordo Martínez, María Ramona 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Cnel. Bogado 840.000 

23 4.684.251 Yamada Gómez, Miki Lorena 
C. Eco. y 

Adm. 
Lic. en 
Admin. Natalio 850.000 

TOTAL 19.480.000 

 

 



 

 

                                                
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Consejo Superior Universitario 

 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 4 

BECAS UNIVERSITARIAS 2016 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 5.751.257 Aguilar Benítez, Susana Humanidades 
Lic. en Trabajo 

Social 
Coronel 
Bogado 

720.000 

2 4.381.526 
Balbuena Duarte, Verónica 
Elizabeth 

Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 

3 5.198.602 Camara Maciel, Soraya Carolina Humanidades 
Lic. en 

Psicología 
Encarnación 720.000 

4 3.685.864 
Denis Benítez, Romina María 
Ignacia 

Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

5 5.177.905 Duhme Martínez, Claudia Vanessa Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

6 3.422.445 Ferreira Apodaca, Myrian Ramona Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

7 6.736.181 
Figueredo Allende,  Alejandro 
Ramón 

Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Coronel 
Bogado 

720.000 

8 4.109.079 Flores Dávalos, Andrea Soledad Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 

9 3.327.800 García Vera, Liliana Concepción Humanidades 
Lic. en Trabajo 

Social 
Coronel 
Bogado 

720.000 

10 3.262.020 Gauto Ybarra, Myriam  Alixe Humanidades 
Lic. en Trabajo 

Social 
Coronel 
Bogado 

720.000 

11 4.487.154 Gómez Aguilera,  Fátima Belén Humanidades 
Lic. en Trabajo 

Social 
Coronel 
Bogado 

720.000 

12 5.222.035 Gómez Galeano,  Diana Soledad Humanidades 
Lic. en Trabajo 

Social 
Coronel 
Bogado 

720.000 

13 5.153.440 González Bareiro, Celia Maricel Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

14 3.239.982 González Garay, Angélica Ramona Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Encarnación 720.000 

15 3.417.125 
Mariño Figueredo, Rosa Patricia 
Noemí 

Humanidades 
Lic. en 

Bilingüismo 
Coronel 
Bogado 

720.000 

16 3.937.751 Matiauda, María Laura Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 

17 2.014.723 Muñoz, Jorge Luis Humanidades 
Lic. en 

Psicología 
Encarnación 720.000 

18 4.605.581 Ortiz Castillo, Antonia Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 

19 4.715.710 Paz Villasanti, Ana Yamila Humanidades 
Lic. en 

Psicología 
Encarnación 720.000 

20 3.504.306 Riveros Dávalos  Ángela Rosana Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

21 5.753.615 Rojas González, Sunilda Soledad Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Natalio 720.000 

22 4.546.798 Sosa Candia, Mercedes Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 

23 2.632.312 Sotelo Benítez,  Ramona Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Coronel 
Bogado 

720.000 

24 5.764.716 Vázquez Ibarra, María Virginia Humanidades 
Lic. en Cienc. 
de la  Educ. 

Encarnación 720.000 

25 2.926.949 Vázquez Montiel, Gabriela Cristina Humanidades 
Lic. Relac. 
Internac. 

Encarnación 720.000 



 

 
                                                          
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Consejo Superior Universitario 
 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 5 

BECAS UNIVERSITARIAS 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL 18.000.000 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 4.226.206 Atienza Ruiz Díaz, Noelia Maribel Cienc. Jurídicas Derecho  Natalio 1.000.000 

2 5.055.873 Báez Barreto, María de los Ángeles Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

3 1.514.156 Cañellas Scoscería, Mónica Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

4 2.947.098 Dallmann Christ, Claudia Carolina Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

5 4.979.970 Delvalle Aquino, Fabiola Marisol Cienc. Jurídicas Derecho  Natalio 1.000.000 

6 5.615.543 Escobar, Ivonne Alejandra Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

7 4.849.162 Fariña Lugo, Gessica María Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

8 4.015.157 López Chamarro, Norma Graciela Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

9 3.259.915 Martínez Acuña, Iris María Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

10 6.299.785 Martínez Miño, Cyntia Ysabel Cienc. Jurídicas Derecho  
María 

Auxiliadora 
1.000.000 

11 4.219.624 Morel Da Silva, Ihara Rossmeri Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

12 3.920.336 Rivarola, Yessica Paola Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

13 4.988.292 
Rodríguez Ortellado, Arnaldo 
Gabriel 

Cienc. Jurídicas Derecho  Natalio 1.000.000 

14 3.790.357 Rodríguez Venialgo, Marcos Daniel Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

15 2.133.437 Santa Cruz Arambulo, María Luisa Cienc. Jurídicas Derecho  
María 

Auxiliadora 
1.000.000 

16 3.748.391 Stefani Torales, Oscar Fabián Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

17 4.697.599 Villalba Ibáñez, Paola Daniela Cienc. Jurídicas Derecho  
María 

Auxiliadora 
1.000.000 

18 4.022.901 Villalba Sanabria, Sara Jorgelina Cienc. Jurídicas Derecho  Encarnación 1.000.000 

TOTAL 18.000.000 



 

 

                                                        
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
                                                            Consejo Superior Universitario 

 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 6 

BECAS UNIVERSITARIAS – AÑO 2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 4.022.955 Cáceres Riveros, Arlin Lelis C. y Tecnología Ing. Ambiental Encarnación 750.000 

2 5.911.245 Duette Figueredo, Denis Javier C. y Tecnología Ing. Ambiental Encarnación 750.000 

3 5.911.211 Figueredo Silvero, Juana Alicia C. y Tecnología Ing. Ambiental Encarnación 750.000 

4 5.715.521 
Galeano Figueredo, Claudia 
Estefani 

C. y Tecnología 
Lic. en 

Alimentos 
Mayor Otaño 750.000 

5 4.574.718 
González González, Natalia 
Alejandra 

C. y Tecnología Ing. Ambiental Encarnación 750.000 

6 5.505.479 Méndez Ocampos, Mario Ysael C. y Tecnología 
Lic. en 

Alimentos 
Mayor Otaño 750.000 

7 5.051.290 Pachinik Rotela, Carlos C. y Tecnología 
Lic. en 

Electrónica 
Encarnación 750.000 

8 5.231.832 Valdes Segovia, María Cecilia C. y Tecnología 
Ing. en 

Alimentos 
Encarnación 750.000 

9 6.085.478 Vera Martínez. Adolfo Andrés C. y Tecnología 
Ing. en 

Alimentos 
Encarnación 750.000 

10 5.077.484 Vera Williams, Liliana Mabel C. y Tecnología 
Lic. en Inf. 

Emp. 
Encarnación 750.000 

TOTAL 7.500.000 



 

 

                                                           
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
                                                            Consejo Superior Universitario 

 

RESOLUCIÓN C.S.U. Nº 034/2016 
ANEXO Nº 7 

BECAS UNIVERSITARIAS – AÑO 2016  
 

 

Nº C.I. N° BENEFICIARIOS FACULTAD CARRERA SEDE IMPORTE 

1 3.577.909 Aguirre, Bernardo Ariel  C. Agr. y For. 
Lic. 

Cooperativa  
San Pedro del 

Pna. 
800.000 

2 5.071.225 Cáceres González, Deysi Karina  C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria Natalio 
800.000 

3 5.156.945 Cáceres Machuca, Eduardo Javier  C. Agr. y For. 
Lic. 

Cooperativa 
San Pedro del 

Pna. 
800.000 

4 6.241.844 Cáceres Ferreira, Luis Carlos  C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria 
General 
Artigas  

800.000 

5 6.094.290 Cuba Maidana Lourdes Belén  C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria Natalio 
800.000 

6 4.425.113 Galeano León, Claudia Sofía C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria 
General 
Artigas  

800.000 

7 5.061.444 Ortiz  Brítez, Juan Alberto C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria 
General 
Artigas  

800.000 

8 5.269.901 Rolin Pérez, Rocio Fernanda C. Agr. y For. 
Ing. 

Agropecuaria Natalio 
800.000 

9 5.040.075 Solís Arias, Otilia Magdalena  C. Agr. y For. 
Lic. 

Cooperativa  
San Pedro del 

Pna. 
800.000 

TOTAL 7.200.000 


